17 de junho de 2024 às 11:10

Ofício nº 60/2024 - Encaminhamento de Moção de Apoio nº 5/2024.
protocolo@serafinacorrea.rs.leg.br
Para: agenda.gm@agro.gov.br

Ofício nº 60/2024 Serafina Corrêa, 17 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Carlos Favaro
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios, Brasília - DF
agenda.gm@agro.gov.br

Assunto: Encaminhamento de Moção de Apoio nº 5/2024.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste ofício informar a Vossa Excelência que a Câmara de
Vereadores de Serafina Corrêa, em sessão realizada no dia 3 de junho de 2024, aprovou por unanimidade
a Moção de Apoio nº 5/2024, apresentada pelo Vereador Francisco Mezzomo e subscrita pelos demais
Vereadores deste Município.

A Moção de Apoio nº 5/2024 manifesta apoio ao ofício da Federação da Agricultura do Estado do Rio
Grande do Sul (FARSUL), que solicita medidas urgentes para atender os produtores rurais gaúchos
afetados pelos recentes eventos climáticos. Os prejuízos causados pelas fortes chuvas no Rio Grande do
Sul têm impactado severamente a economia do Estado, com consequências diretas no setor agrícola.

Reforçamos a necessidade de celeridade nas ações de apoio aos agricultores, imprescindíveis para
restabelecer as condições das regiões afetadas, garantindo a recuperação econômica e social das
comunidades dependentes da agricultura.

Em anexo, encaminhamos a referida Moção para conhecimento e providências cabíveis.

Certos de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Excelência para atender essa demanda
crucial, despedimo-nos renovando votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Ver. Daniel Morandi
Presidente

mailto:agenda.gm@agro.gov.br